 2005 Microchip Technology Inc. DS51536A_CN
PICDEM™ LCD
演示工具包
用户指南
请注意以下有关 Microchip 器件代码保护功能的要点：
• Microchip 的产品均达到 Microchip 数据手册中所述的技术指标。
• Microchip 确信：在正常使用的情况下， Microchip 系列产品是当今市场上同类产品中 安全的产品之一。
• 目前，仍存在着恶意、甚至是非法破坏代码保护功能的行为。就我们所知，所有这些行为都不是以 Microchip 数据手册中规定的

• 一般技术支持——常见问题 （FAQ）、技术支持请求、在线讨论组以及 Microchip
顾问计划成员名单
• Microchip业务——产品选型和订购指南、 新Microchip新闻稿、研讨会和活动安
排表、 Microchip 销售办事处、代理商以及工厂代表列表
DS51536A_CN 第 3 页  2005 Microchip Technology Inc.
前言
开发系统变更通知客户服务
Microchip 的客户通知服务有助于客户了解 Microchip 产品的 新信息。注册客户可在
他们感兴趣的某个产品系列或开发工具发生变更、更新、发布新版本或勘误表时，收
到电子邮件通知。
欲注册，请登录 Microchip 网站 www.microchip.com，点击 “变更通知客户
（Customer Change Notification）”服务并按照注册说明完成注册。
开发系统产品的分类如下：
• 编译器——Microchip C 编译器及其他语言工具的 新信息，包括 MPLAB C18 和
MPLAB C30 C 编译器、 MPASM™ 和 MPLAB ASM30 汇编器、 MPLINK™ 和
MPLAB LINK30 目标链接器，以及 MPLIB™ 和 MPLAB LIB30 目标库管理器。
• 仿真器——Microchip 在线仿真器的 新信息，包括 MPLAB ICE 2000 和 MPLAB
ICE 4000。
• 在线调试器——Microchip 在线调试器 MPLAB ICD 2 的 新信息。
• MPLAB IDE——用于开发系统工具的 Windows® 集成开发环境 Microchip MPLAB
IDE 的 新信息，主要针对 MPLAB IDE、MPLAB SIM 和 MPLAB SIM30 模拟器、
MPLAB IDE 项目管理器以及一般编辑和调试功能。
• 编程器——Microchip编程器的 新信息，包括MPLAB PM3和PRO MATE® II器件
编程器以及 PICSTART® Plus 开发编程器。
客户支持
Microchip 产品的用户可通过以下渠道获得帮助：
• 代理商或代表
• 当地销售办事处
• 应用工程师 （FAE）
• 技术支持
• 开发系统信息热线
客户应联系其代理商、代表或应用工程师 （FAE）寻求支持。当地销售办事处也可为
客户提供帮助。本文档后附有销售办事处的联系方式。
也可通过 http://support.microchip.com 获得网上技术支持。
 2005 Microchip Technology Inc. DS51536A_CN 第 4 页
PICDEM™ LCD
演示工具包用户指南
第 1 章  简介
1.1 欢迎
感谢您从 Microchip Technology Incorporated 购买 PICDEM LCD 演示工具包。
PICDEM LCD 展示了 PIC18FXX90 和 PIC16X9XX 系列器件的功能。
PICDEM LCD 可以单独与预编程部件一起使用，与在线仿真器（例如，MPLAB® ICE）
一起使用，或与在线调试器（例如， MPLAB ICD 2）一起使用。演示工具包中提供了
样本程序，用于演示受支持器件的独特功能。
PICDEM LCD 演示工具包附带以下组件：
1. PICDEM LCD 演示板 （图 1-1）
2. 样本器件
3. CD-ROM，其中包含：
a) 样本程序
b) “PICDEM™ LCD 演示工具包用户指南”
如果您的工具包中缺少以上任何组件，请根据本出版物 后列出的信息，联系 近的
Microchip 销售办事处以寻求帮助。
 2005 Microchip Technology Inc. DS51536A_CN 第5 页
简介
1.2 PICDEM LCD 演示板硬件功能部件
PICDEM LCD 演示板具有以下硬件功能部件：
1. 板载 PIC18F8490，同时用户还可以选择装配其他 PIC18FXX90 和 PIC16X9XX
器件、 Microchip 未来的 LCD 部件及 MPLAB ICE 的子板。
MPLAB ICE 可以直接插到演示板上，而无需任何转接插座。
2. 滑动开关 （S7），用于选择板载器件 （PIC18F8490）或子板上的器件。
3. 板载 +5V 整流器 （用于从 9V， 100 mA 墙式交流－直流转换器直接输入的电
流）和测试环路 （用于 高为 +5V， 100 mA 经过整流的直流电源、 3V 纽扣电
池或板载 3V 至 5V 直流－直流转换器）。
4. 跳线 J1，用于选择不同的电源。
5. 绿色通电指示 LED。
6. 8 位点阵式 LCD 显示屏。
7. 跳线 COM0、 COM1、 COM2 和 COM3，用于将 COM 引脚从板载 LCD 断开，
并允许使用任意的 LCD 显示屏。
8. RS-232 连接及关联的硬件，用于直接连接 RS-232 接口。
9. 跳线 JP13 和 JP14，用于断开 TX 和 RX。
10. 在线调试器 （ICD）连接器。
11. 10 kΩ 电位器，供具有模拟信号输入的器件使用。
12. 5 个按钮开关，用于外部激励信号和复位。

PICDEM LCD 可以单独与预编程器件一起使用，与在线仿真器 （ICE）一起使用，或
与在线调试器 （ICD）一起使用。有关 PICmicro® 单片机兼容的 ICE 或 ICD 的列表，
请参见 “Development Systems Ordering Guide”（DS30177）。
2.1 PICDEM LCD 用作独立演示板——预编程器件
通过执行下列步骤可以马上演示 PICDEM LCD：
• 为 PICDEM LCD 加电。有关适用电源的信息，请参见附录 A“演示板技术信息”。
要对样本器件重新编程，需要以下条件：
1. 用户可以使用自己的源代码对器件进行编程；如果先前已执行了此操作，则可以
从所包含的 CD-ROM 中的文件恢复样本程序。
2. 必须使用汇编器 （例如 MPASM™ 汇编器，随 MPLAB IDE 提供）或编译器
（例如 MPLAB C18 C 编译器，仅用于 PIC18XXXX 器件）。
源代码必须先汇编或编译为十六进制文件，然后才能将得到的程序烧写到器件
中。用户可以使用 Microchip Technology 的 MPASM 汇编器或 MPLAB C18 C 编
译器。它们都与 MPLAB IDE 兼容；不过，用户也可以使用其他汇编器 / 编译
器。
3. 将样本程序编译为十六进制文件格式后，可以使用 MPLAB ICD 2 将程序烧写到
闪存器件中。 Microchip Technology 的 MPLAB ICD 2 与 MPLAB IDE 兼容。
如果未设定代码保护位，则可以读取片内程序存储器以进行验证。
注： 如果预编程的 PICDEM LCD 演示板不运行，请检查以下情况：
- 跳线 J1 是否根据所使用的电源进行了配置。滑动开关 S7 是否切换到常
规模式 （Norm）的位置。
- JP1 至 JP6、 JP9、 JP10、 JP18 和 JP19 是否已连接。
- J11 是否将 POT 连接到 AN0，以及 JP17 是否将 RC2 连接到 V0。
所有其他跳线的状态都不会影响预编程的演示。
请参见附录 A“演示板技术信息”中的图 A-1。
 2005 Microchip Technology Inc. DS51536A_CN 第9 页
入门
2.2 PICDEM LCD 与在线仿真器或在线调试器一起使用
要将 PICDEM LCD 与在线仿真器 （ICE）或在线调试器 （ICD）一起使用，请参考工
具的用户指南，以获取有关如何上电和配置 ICE/ICD 以及如何连接目标电路板的指示
信息。
按照表 2-1 中的描述，针对所需的振荡器配置 PICDEM LCD。有关所有振荡器配置需
求的信息，请参见 ICE/ICD 用户指南。
表 2-1： 振荡器选项
PICDEM™ LCD 上的振荡器
选项
需对 PICDEM™ LCD 进行的调整
晶振 JP9 和 JP10 不连接。板上未装配金属外壳振荡器，需在 Y2 插
上晶振，连接 JP11 和 JP12，并在 C16 和 C17 上装配电容。
金属外壳振荡器 将金属外壳振荡器插入插座 Y3。 Y2 保留为空，不连接 JP9、
JP11 和 JP12。
器件内部振荡器 不连接 JP11 和 JP12。板上未装配金属外壳振荡器。
陶瓷外壳谐振器（无内部电
容）
不连接 JP9 和 JP10。板上未装配金属外壳振荡器，需在 Y2 插
上谐振器，连接 JP11 和 JP12，并在 C16 和 C17 上装配电
容。
陶瓷外壳谐振器（带内部电
容）
不连接 JP9 和 JP10。板上未装配金属外壳振荡器，需在 Y2 插
上谐振器，连接 JP11 和 JP12， C16 和 C17 保留为空。
 2005 Microchip Technology Inc. DS51536A_CN 第 10 页
PICDEM™ LCD
演示工具包用户指南
第 3 章  演示软件的使用
演示程序已预先烧写在样本器件中。同时，在 CD-ROM 程序盘中也包含了此程序，供
用户参考。这个演示程序使用了固件 LCD 驱动程序模块提供的函数或宏，在 LCD 中
显示所需的字符或字符串。这些函数和宏可以用于在任意位置显示任意字符，或者显
示整个字符串。固件 LCD 驱动程序模块使用 USART 模块的同步模式来与 Microwire
EEPROM 进行通讯。
演示程序使用 PIC® 单片机的内部 RC 振荡器 （振荡频率为 8 MHz）作为系统时钟源。
3.1 固件 LCD 驱动程序模块例程
为方便使用器件的 LCD 模块，预先定义了一些函数和宏，下面对它们作了说明。在使
用这些函数和宏之前，需要根据需求对 LCD.Def文件进行编辑。
表 3-1： LCD 模块函数或宏
函数或宏 说明
LCDInit 该函数根据 LCD.Def文件中的条目初始化
LCD 模块。
LCDClear 该函数用于对 LCD 清屏。
mLCDEnable 该宏使能 LCD 模块。